REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I UNT

YENDIM
Nr. & date ‘€2 2016

PR

PROPOZIMIN, PiER MIRATIM, NE KESHILLIN E MINISTRAVE,
TE PROJEKTVENDIMIT “PER MIRATIMIN E KUFIJVE
TERRITORIALF E HIDROGRAFIK i Ti BASENEVE UJORE
NI REPUBLIKEN E SHOIPERISE, SI DHE QENDRIEN
DHE PERBERJEN E KESHILLIT TE SECILIT PREJ TYRE”

N& mbéshtetje t& shkronjés “a”, (8 pikés 3, t& nenit 8, t& ligjit nr. 11172012, “Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, me propozimin e ministrit (&
Bujqesisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 18 Ujérave, Késhilli Kombétar i
Ljit

VENDOSI:

|.  Temritori i Republikés s& Shgiprisé, né funksion té administrimit t¢
burimeve ujore, ndahet né pjashté basene ujore, me gendrat pérkaiése, si
mé poshté vijon:

a) Baseni ujor Drin-Buné, me gendér né Shkodér;
b) Baseni ujor Mat, me gendér né Lezhé,

¢} Raseni ujor Ishém- Erzen, me gendér ng Tirané;
¢} Baseni ujor Shkumbin, me gendér ng Elbasan;
) Baseni ujor Seman, me qendér né Fier;

dh) Bascni ujor Vjosé, me gendér né Vloré,

2. Pércaktimi i kufijve territorialé té c¢do baseni &shté sipas hartés
administrative, & i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Pércaktimi i kufijve hidrografiké t& ¢do baseni &shté sipas hartave
respektive t€ ¢do baseni ujor, g& i bashkélidhen kétij vendimi.



4. Admimstrimi 1 mtegruar 1 burimeve ujore né Republikén e Shqipérisé, né
nivel baseni ujor, t&¢ kryhet mbi bazén ¢ kufijve (& rinj territorialé, té
p#rcaktuar nga analiza e kufijve hidrografiké, sipas hartave bashkélidhur

gtij vendimi.

5. Pé&r cdo basen ujor funksionon Agjencia ¢ Basenit Ujor (ABU), né zbatim
té kérkesave t& legjislacionit né fiigi pér menaxhimin ¢ integruar té

burimeve ujore,

6. P& ¢do basen ujor funksionon Késhilli i Basenit Ujor (KBU), né zbatim té
kérkesave t€ legjislacionit né fuqi pér administrimin e burimeve ujore.

7. Numri i anétaréve, pér edo késhill t& basenit wjor, L& jeté:

a) Baseni ujor Drin-Buné 23 anétaré;
b} Bascni ujor Mat |5 anétaré,
¢) Baseni ujor Ishém- Erzen 21 anétaré;
¢) Baseni ujor Shkumbin 17 anétaré;
d) Baseni ujor Seman 29 anétaré;
dh) Basem ujor Vjosé 27 anétarg,

8. Kryetari i KBU-s€ do & jeté prefekti i prefekrurés mé t& madhe té garkut
né basenin ujor, i ¢ili do € jeté né kété [unksion pér aq kohé sa ushtron
detyrén si prefekt.

9. Neénkryetari i KBU-sé t& zgjidhet nga Késhilli i Basenit Ujor.

100 Sekretari 1 KBU-s2 (€ jeté drejtuesi i agjencisé s€ basenit ujor, 1 emé&ruar
nga ministri pérgjegiés pér menaxhimin ¢ burimeve yjore.

I1. Pérbérja ¢ anélaréve (& késhillave (€ gjashlé baseneve ujore € jetd, si mé
poshté vijon:

.1 Ké&shilli i Basenit Ljor Drin-Buné:
a) Prefekti i Shkodrés, (kryetar).

b) Drejtucs t& nivelil 1€ larté n& bashki, 18 eméruar nga krvetarét pérkatés té
bashlive:
*  Malési e Madhe, njé angtar;
*  Tropojé, njé anélar;
*  Shkodér, njé anétar;

£



Fushé-Arréz, njé anétar;
Has, nj¢ anétar;

Vau i Dejés, njé anélar;
Puké, njé anétar;
Kulkés, nj& anélar;
Dibér, njé anétar,
Lezhé, njé anétar;
Bulgizg, njé anétar;
Librazhd, njé anétar;
Pogradec, njg anétar,

¢) Drejtues t& institucioneve lokale:

Agiencia rgjonzle ¢ mjedisit, (nj& anétar, i miratuar nga kryetari i
KBU- sé);

Administrata e zonave t€ mbrojtura, (njg anétar, 1 miratuar nga
kryetari i KBU-38);

Drejtorité rajonale 1& shéndetit publik, (dy an&targ, t& miratuar nga
kryetari 1 KBTI-s&).

¢) Grupel e interesit pér:

Mbrojtjen c burimeve ujore, (njé anétar i shogatave mjedisore, |
miratuar nga krvetari i KBU-s&);

Furnizimin me wé, (n)é anétar 1 shogatave, 1 miratuar nga kryetari 1
KBU- sé),

Ujitjen, (nj€ anétar i miratuar, nga kryetar: 1 KBU-sé);

[ idroenerg]iné dhe industring, (dy anétarg, t& miratuar nga kryetar]
| KBU-5€).

1.2 Ké&shilli i Basenit Ujor Mat:

a) Prefekti i Lezhés (kryetar).

b) Drejtues t& nivelit & larté né bashki, eméruar nga kryctarét pérkatés té
bashkive:

Mirdité, njé anétar;
Kurbin, njé anétar;

Mat, njé anétar;

Klos, njé anétar;
Fushé-Arréz, njé anétar;
Puké, nj€ anétar;

Lezhg, nj& anétar;
Bulqizg, njé anétar,



¢ Drejtues 1& institucioneve lokale:
Agjencia rajonale e mjedisit, (njé& anétar, i miratuar nga krvetari i
KBU-sé&
* Drejtorité rajonale té shéndetit publik, (njé anétar, i miratuar nga
kryetari 1 KBU-sé).

¢} Grupet e interesit pér:
- Mbrojijen e burimeve ujore, (njé anétar 1 shogatave mjedisore, i
miratuar nga kryetari i KBU-sé);
Furnizimin me ujé, (njé anétar, i miratuar nga kryetari i KBU-s&);
Ujitjen, (njé anétar i miratuar, nga kryetari i KBU-sé});
* Hidroenergjing dhe industring, (nj& anétar, 1 miratuar nga krvetari i
KBU-sé),

11.3 Ké&shilli 1 Basenit Ujor Ishém-Erzen:
a) Prefekti i liranés (kryetar).

b} Drejtues 1€ nivelit 1€ larté n€ bashki, eméruar nga kryeltarél pérkatés 1€
hashkive:
Krujg, njé anétar;
Durrgs, nj€ anétar,
* Voré, njé anétar;
Tirané, n)é anétar;
Shijak, nj& anétar;
Kaméz, njé anétar;
* Kurbin, njé anétar,

¢} DILItUEE t& institucioneve lokale:

Agjencia rajonale e mjedisit, (mé anélar, 1 miratuar nga kryetarl 1
KBU-s&);
Administrata e zonave € mbrojtura, (njg anflar, 1 miratuar nga
kryetar: 1 KBL=sg);

* Direjtorité rajonale t€ shéndetit publik, (nj€ anétar, | miratuar nga
kryetari i KBlJ-sg);
Autoriteti shéndetésor rajonal Tirané, (nj¢ anétar, 1 miratuar nga
kryetari 1 KBU-sg).

¢) Cirupe interesi pér:
Mbrojtjen e burimeve ujore. (dy anétaré 1€ shogatave mjedisore, té
miraluar nga kryetari 1 KBU-sé);



» Furnizimin me wjé, (dy anétaré, t& miratuar nga kryetari 1 KBU-sé);

+ Ujitjen, (dy anétaré, t& miratuar nga kryetari 1 KBU-sé);
Hidroenergjing dhe industring, (ire anélarg, 1€ miratuar nga kryetari
| KBU-s8&).

11.4  Késhilli i Basenit Ujor Shkumbin:

a) Prelekti 1 Elbasanit (kryetar),

b) Drejtues té nivelit t& larté né bashkité, t& eméruar nga kryetarét pérkatés
té bashkive:

Librazhd, njé anétar;

+  Lilbasan, njé anétar;
Rrogozhing, nj& anétar;
Kavaj&, njé anétar;

'+ Peqin, njé anstar;

' Pogradec, njé anélar;
Prrenjas, njé anétar;
Divjaké, nj€ anétar.

¢} Drejtucs t& institucioneve lokale:
*  Apjencia rajonale e mjedisit, (nj¢ anétar, 1 miratuar nga kryetari i
KBLI-s¢);
*  Administrata e zonave t€ mbrojtura, (njé anétar, i miratuar nga
kryetarl 1 KBU-sg8);
Drejtorité rajonale té shéndetit publik, (dy anétarg, t& miratuar nga
kryetari 1 KBU-sg}.

¢) Grupe interesi pér:

* Mbrojijen e burimeve ujore, (njé anétar i shogatave mjedisore, I
miratuar nga krvetari i KBU-s€);

*  Furnizimin me ujg, (njé anétar, 1 miratuar nga kryetari 1 KBU-sé);
Ljiten, (n)é anétar, 1 miratuar nga kryerart 1 KBU-sé);
Hidroenergjing dhe industring, (njé anétar, 1 miratuar nga kryetari 1
KBU-sé&).

11.5 Kéishilli 1 Basenil Uyor Seman:

a) Prefektii Fierit (kryetar).

b) Drejtues t& nivelit 8 larté ng bashkité, 18 eméruar nga kryetarét pérkatés
1€ bashkive:



b ooz

Divjaké, njé anétar;
Lushnjé, njé anétar;
Belsh, njé anétar;
Cérrik, njé anétar;
Gramsh, njg anétar;
Kugové, njé anétar;
Ura Vajgurore, nj& anétar;
Roskovec, njé anétar;
Patos, n|& anétar;

Fier, njé anétar;
Pustec, njé anétar;
Maliq, njé anétar;
Berat, njé anétar;
Korcg, njé andtar;
Devoll, njé anétar;
Skrapar, njé anétar,
Polican, njé& anétar;
Kolong, nj& anétar;
Llbasan, njg anétar;
Mallakastér, njé anétar.

¢) Drejtues t& institucioneve lokale:

Agjencia rajonale ¢ mjedisit, (& anétar, 1 miratuar nga kryetari i
KBU-s8);

Administrata ¢ zonave & mbrojlura, (njé anélar, 1 miraluar nga
kryetari i KBU-s&);

Drejtorité rajonale t& shéndetit publik (dy anétarg, t&€ miratuar nga
kryetari 1 KBU-sg).

¢) Grupe interesi pér:

11.6

Mbrojtien ¢ burimeve ujore, (nj& anétar 1 shogatave mjedisore, 1
miratuar nga kryetari 1 KBU-s8);

Furnizimin me uj&, (m¢é anétar, 1 miratuar nga kryvetari 1 KBU-s€);
Lijitjen, (n)€ anétar, 1 miratuar nga kryetari 1 KRU-sé);
Hidroenergjiné dhe industring, (njé anétar, i miratuar nga kryetari 1
KBU-sé).

K éshilli 1 Basenit Ujor Viosé:

a) Prefekiii Vlorgs (kryetar).



b) Drejtues t& nivelit (& larté ng bashki, (& eméruar nga krvetarét pérkatés té
bashkive:
Mallakastér, nj€ anélar;

*  Pérmet, njé& anétar;
Kéleyrg, njé anétar;

+ Memalia), njé anétar;

= Selenicg, njé anétar;

* Vloré, njé anétar;

= Himarg, njé anétar;
Sarandé, nj& anélar;
(ijirokastér, nj€ anétar;

* Tepeleng, njé angtar;
LibohovéE, njé anétar;
Dropull, nj€ anétar;

* Finig, njé anétar;

*  Delving, njé anétar;
Konispol, njé anétar;
Fier, njé anétar;

+ Kolonjé, njé anétar.

c) Drejtues t& institucioneve lokale:
Agjencia rajonale e myjedisit, (njé anétar, t& miratuar nga kryetar 1
KBU-s&);
Administrata e zonave t& mbrojtura, (njé anétar, t& miratuar nga
kryetari 1 KBU-s&);
+ Drejtorité rajonale t& shéndetit publik (dy anétaré, t& miratuar nga
kryetari 1 KBU-sé).

¢) Grupe interesi pér;
+ Mbrojijen e burimeve ujore, (nj& anétar i shogatave mjedisore, i
miratuar nga kryctari i KBU-sg);
Furnizimin me uj&, (nj€ anétar, i miratuar nga kryetari i KBU-sé);
Ujitjen, (mé anétar, 1 miratuar nga kryetari 1 KBU-sg);
+  Hidroenergjing dhe industring, (dy anétaré, té miratuar nga kryetari
| KBU-58).

12. Vendimi nr.5, daté 22.12.1998, "Pér ndarjen e territorit t& Republikés
sé Shqipérisé né basene ujémbledhése dhe pér krijimin e Agjencive té
Ujit pér kéto basene” dhe vendimi nr.1, date 19.7.2002, “Pér krijimin e
késhillave té baseneve ujémbledhés”, té ndryshuar, té Késhillit
Kombégtar té Ujit shfugizohen me hyrjen né fuqgi té kétij vendimi.



13. Ngarkohen organet kombétare té administrimit dhe menaxhimit té
burimeve ujore pér zhatimin e kétij vendimi.

14. Ngarkohet ministri propozues té ndjeké procedurén ligjore pér
shqyrtimin dhe miratimin e kétij akti né Késhillin e Ministrave.
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